
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 569 del 09/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 569 del 09/10/2019 
 

Determina N. 232 del 02/10/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Riqualificazione urbana di via Umberto I° nel centro storico di Cappelle sul Tavo - Liquidazione 

prima fattura all'Ing. Antonio De Leonardis  - CIG ZBE253D4BB - CUP G71B18000040001 

 
   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 Premesso che  : 

 
• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
• con decreto sindacale n. 38  del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore 

III°; 

 
Ricordato che : 
  

▪ con delibera  di Giunta Regionale  n. 361 del 29.06.2017 è stata approvata la ripartizione dei fondi disponibili  
del programma denominato Masterplan per l’Abruzzo – “Interventi  di valorizzazione e sviluppo turistico 
strategico integrato e sostenibile  con recupero dei borghi  di aree , rilancio delle micro imprese” 

▪ con la stessa delibera  si è stabilito  quale limite massimo di finanziamento concedibile la somma di € 
140.000,00 compreso iva e spese tecniche; 

▪ con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28.02.2018  è stato approvato l’intervento relativo alla 
“Riqualificazione urbana della via Umberto I nel Centro Storico” 

▪  che con nota prot. n. 2076 del 28.02.2018 è stato inviato il progetto di fattibilità alla Regione Abruzzo – 
dipartimento Opere pubbliche , governo del territorio e politiche Ambientali – L’Aquila; 

 
Ricordata altresì : 

▪ la lettera i) del comma 703 dell’art. 1 della Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) nella quale si stabilisce  “le 
assegnazioni del CIPE di risorse al piano stralcio e ai piani operativi approvati, consentono a ciascuna 
amministrazione  l’avvio di attività necessarie all’attuazione degli interventi e delle azioni finalizzate “. 

▪ la delibera CIPE n. 26/2016 con nla quale sono state assegnate le risorse finanziarie del fondo di sviluppo e 
coesione 2014-2020 che fa espresso riferimento alla sopracitata legge 190/2014, 

▪ la circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno; 
▪ la nota RA/241843 del 20.09.2017 con la quale la Regione Abruzzo, facendo seguito alla sottoscrizione del 

protocollo d’intesa , richiedeva ulteriore documentazione prodromica alla sottoscrizione dell’atto di 
Concessione; 

Richiamata : 
-   la delibera di G.C. n. 16 del 28.02.2018 di approvazione del progetto di fattibilità  , inviata alla regione abruzzo  

con nota 2076 del 28.02.2018, comptrendente tutta la documentazione necessaria con anche il quadro 
economico  di complessivi € 140.000  di cui € 98.000 per lavori (compreso oneri di sicureza) ed € 42.000,00 
quale somme a disposizione dell’Amministrazione : 

- l’atto di Concessione   pervenuto dalla Regione Abruzzo con nota prot.  124215 del 02.05.2018; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 48 del 15.06.2018 di approvazione atto di concessione e scheda progetto; 

 

Richiamata, altresì,   la determinazione  dello scrivente Responsabile del settore III, n. 93 del 09.10.2018   con la quale   
è stato affidato  in via diretta all’Ing. Antonio De Leonardis con studio in via Genova, 7 – Pescara  - P.I. 01365380680, 
l’incari per la progettazione strautturale , direzione lavori e coord. Sicurezza    in occasione della redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva  relativa alla Riqualificazione di via Umberto I° nel Centro Storico di Cappelle sul 
Tavo,  per l’importo complessivo   di €  3680,78 oltre INARCASSA  al 4 % ed iva al 22% e così per complessivi € 
4.670,17  ; 

 

Che nella stessa citata determinazione n. 93  del 09.10.2018,    erano state impregnate le relative somme  di 1.395,68  
al capitol 9130 art. 1  - annualità 2018 – dando comunque atto  che la suddetta somma con apposita specifica 
determinazione ,  sarebbe stata   correttamente reimputata   all’apposito capitolo di spesa 28160 art. 2 – P.C. 
2.02.03.05.001  annualità 2018   bilancio 2018/2020 ; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 569 del 09/10/2019 

Che con deliberazione n. 85 del 09.11.2018 è stato approvato il progetto esecutivo per l’intervento di che trattasi 
dell’importo complessivo di € 140.000,00; 

 

Che con determinazione n. 91 del 26.04.2019  si è proceduto alla  aggiudicazione definitive dei lavori  e relativo 
affidamento  all’impresa Riccardo Cianfaglione Srl; 

 

Che per I lavori di cui sopra  è stato stipulato apposite contratto di appalto   per Notaio Michele Albergo di Pescara  in 
data  21.06.2019 Rep. n. 44130, Racc. 23672   tra questpo Entre e l’Impresa Riccardo Cianfaglione Srl; 

 

Che con determinazione n. 126 del 27.12.2018  si è provveduto a    regolarizzare l’impegno di spesa operato a favore 
dell’Ing. Antonio De Leonardis    ,  reimputando correttamente la spesa  di che trattasi di €   4.670,17 al  capitol 28160 
art. 2 annualità 2019 corrente bilancio   residui 2018  (impegno n. 736/2018)  e contestualmente svincolare quanto 
impegnato per gli stessi scopi con determinazione n. 93 del 09.10.2018  al capitolo 9130 art. 1  del bilancio 2018/2020 
annualità 2018; 

 

   
Considerato che :  

- il suddetto professionista incaricato Ing. Antonio De Leonardis, sopra meglio generalizzato, ha regolarmente 
provveduto a tutt’oggi all’incarico affidatole   in occasione dei lavori di “Riqualificazione urbana della via 
Umberto I° nel centro storico; 

- che con determinazione n.   228   del  27.09.2019   si è provveduto ad approvare e liquidare a favore 
dell’Impresa Riccardo Cianfaglione Srl  il primo SAL  per i lavori di che trattasi a tutto il 05.09.2019 nell’importo 
di  netti    € 50.194,76  oltre IVA, e quindi   per un importo complessivo    compreso iva -  di € 61.237,61; 

   
- che l’Ing. Antonio De Leonardis  , per le attività professionali svolte ha presentato per la liquidazione fattura 

(in acconto) n. 13/2019  del 20.09.2019  dell’importo di € 2788,00 (compreso Inarcassa  al 2 %   - 
senza iva in quanto professionista  in regime forfettario ), acquisita agli atti del comune in data 20.09.2019  
prot. n. 9628 relativa al compenso professionale in acconto  la progettazione in occasione della Riqualificazione 
urbana della via Umberto I° nel centro storico di Cappelle sul Tavo; 

  
Considerato altresì : 
- che è stata svolta l’intera attività  di progettazione  ed in atto la fase direzione lavori e contabilità     si può  

procedere alla liquidazione   al professionista incaricato della somma richiesta  in acconto con la fattura  di cui 
sopra  n. 13/2019 del  20.09.2019   dell’importo di € 2.680,77  per onorario, oltre  ad  €  107,23,00 per contributo 
INARCASSA;      

-  era già stato acquisito per la procedura di che trattasi il   CIG :  ZBE253D4BB 
 

- era stato acquisito anche  per l’intera opera il  CUP  G71B18000040001 

  
- che è stata effettuata la verifica di regolarità contributiva presso l’INARCASSA  come da certificazione  in atti;   

  
Tutto quanto sopra 

  

DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

 

2. Liquidare al professionista incaricato  Ing. Antonio De Leonardis   iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Pescara col n. 625    – con studio in via Pescara  alla via Genova, 7  - P.I. 01365380690,  –   C.F.  -
----OMISSIS---- , relativamente all’incarico conferitole in occasione della progettazione  della “Riqualificazione 

Urbana di via Umberto I°  nel Centro Storico di Cappelle sul Tavo”  per la la progettazione e direzione lavori  ,   

la  fattura n. 13/2019 del 20.09.2019  dell’importo complessivo di € 2.788,00 (€ 2.680,77  per onorario, oltre   €  

107,00 per contributo INARCASSA), acquisita agli atti del comune in data 20.09.2019  con prot. n. 9628;    
  

3. Imputare la complessiva somma necessaria da liquidare a favore dell’Ing. Antonio De Leonardis – sopra 
meglio generalizzato -   per gli scopi indicati nelle premesse-   di € 2.788,00,   - al capitolo 28160 art. 2 -   
P.C. 2.02.03.05.001 del bilancio 2019/2021 residui 2018   (impegno n. 736/2018);     

 

4. Dare atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 569 del 09/10/2019 

 

5. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario per il relativo visto di regolarità 
contabile e per il materiale pagamento al professionista  sopra citato. 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 686 del 26/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

02/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 686 del 26/09/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 1188 1 736 --------- OMISSIS --------- 2.788,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

09/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 961 

Il 10/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 569 del 09/10/2019 con oggetto: 

Riqualificazione urbana di via Umberto I° nel centro storico di Cappelle sul Tavo - Liquidazione 

prima fattura all'Ing. Antonio De Leonardis  - CIG ZBE253D4BB - CUP G71B18000040001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 10/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


